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پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنــه ای در پیام های جداگانــه ای به آقایان 
سیدحسن نصراالله، دبیرکل حزب االله لبنان و اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاســی جنبش مقاومت اســلامی 

فلسطین (حماس) از پیام های تسلیت...

گروه سیاست: رستم قاســمی گفت: آمریکا باید بدون 
قید و شــرط به برجام بازگردد. من اگر انتخاب شــوم، 
خــودم فرمان مذاکره را بدســت می گیــرم و با اقتدار 
مذاکره می کنم. رستم قاسمی در نشست خبری دیروز 

خود با اعلام نامزدی ...

فرمان مذاکره را 
به دست می گیرم 

ابراز تشکر رهبر انقلاب از پیام های 
تسلیت آقایان نصراالله و هنیه

اعلام نامزدی رستم قاسمی  در انتخابات ۱۴۰۰  در پی درگذشت سردار حجازی

حاضرِ غایب انتخابات
لاریجانی در انتظار پالس اصلاح طلبان یا؟!
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تیترها

صفحه  ۹

از تندروى هاى انصار 
حزب االله تا انتخابات 1400

زیبایى شهر با استراتژى 
راه انداختن بوى کباب

جزئیات بسته 
پیشنهادی ۷+۳ 

برای بورس

 تباهی کار مولد

نظــام  در  مارکــس  نظــر  از 
ســرمایه داری کارگر از کار آفریننده 
و آزاد که ســازنده انســان اســت، 
محروم می مانــد و نیروی کار برای 
زنده مانــدن کار می کنــد. در ایــن 

نظام، نیازهای اقتصادی انســان را بــه کار وا می دارد. 
در چنین وضعی، نیروهای کار احساس می کنند فقط 
در فعالیت های حیوانی  خود مثل خوردن و آشامیدن 
آزادی عمل دارند، حال آنکه در وظایف انسانی شــان 
که مهم ترین آن کار است، احساس انسانیت نمی کنند؛ 
زیــرا نه فرایند تولید را در کنتــرل دارند و نه محصول 
آن  را. وود، یکــی از شــارحان مارکس، معتقد اســت 
علــت نظام مند این امر که مــردم و به ویژه کارگران در 
جامعــه ســرمایه داری نمی توانند احســاس معنا یا 
خود ارزشمندی را حفظ کنند، آن است که آنان خود را 
در وضعیتی می یابند که نیازشان به خود  فعلیت بخشی 
برآورده نمی شود و نمی توانند قابلیت های انسانی شان 
را پــرورش دهند و بــه  کار گمارند. مارکس سرشــت 
اصلــی و ویژگــی منحصر به فــرد انســان را در کار و 
فعالیت تولیدی خلاصه می کند. از نظر او، انســان ها 
ذاتا تولیدکننده هستند و فعالیت تولیدی جنبه فراگیر 
عینیت آنان بوده پس تولید و کار اساســی ترین کارکرد 
انســان اســت. فعالیتی که رضایت بخشــی انسان را 
به  دنبال دارد و می تواند قوا و اســتعدادهای انسان و 
سرشــت اصلی او را عینیت ببخشد، کار یا تولید است. 
بــه  عبارتی، تولید و کار، بنیادی ترین سرشــت انســان 
و جامعه انســانی هســتند پس خود فعلیت بخشی و 
به کارگیری استعدادها و شکوفایی سرشت انسانی، در 
کار و تولید نهفته است. شرایط کار در اغلب بنگاه های 
تولیدی در ایران نامناســب است. شــرایط به گونه ای 
است که نه تنها کارگران احساس خودفعلیت بخشی 
و خودارزشــمندی نمی کنند، بلکه از حداقل امکانات 
نیز محرم هستند. در مواجهه با شرایط نامناسب کاری، 
اغلب کارگران دچار مشــکلات عمده ای در محل کار 
و زندگی اجتماعی خود شــده اند؛ کارگران جوان تر به 
دنبال خــروج از کار تولیدی هســتند و راهبردهایی را 
دنبال می کنند تا در اولین فرصت به مشاغل خدماتی، 
خریــد و فروش و واســطه گری روی بیاورند. در اغلب 
پژوهش ها کارگرانی که تجربه کاری بیشتری در بنگاه 
تولیدی دارند، اظهار می کنند امید آنها به بهبود شرایط 
کاری و اقتصادی شان در کار تولیدی بسیار کمتر شده 
روابط خویشــاوندی و خانوادگی شــان نابسامان شده 
و فشــار و تعارض خانوادگی در زندگی شــان افزایش 
یافته اســت؛ به گونه ای که با مشکلات زیادی مواجه 
می شــوند. یافته های پژوهش ها نشان می دهد اعتبار 
و منزلت کار مولد به علت شــرایط نامناســب کاری، 
کاهش یافته است و کار مولد، علاقه مند کمتری دارد. 
مثال های زیادی در این زمینه وجود دارد. کارگری که در 
یک کارخانه مهم تولیدی کار می کرد و مهارت زیادی 
در تولید داشــت، به جهت شــرایط نامناسب کاری و 
دستمزدهای اندک، کار مولد را کنار گذاشت و اکنون در 
کار خرید و فروش دلار کار می کند و در طول یک هفته 
به اندازه یک ماه کار در شرایط نامناسب تولیدی درآمد 
دارد. به جای تولید محصــول و ایجاد ارزش اضافی، 
برای کســی کــه دلال دلار اســت، کار می کند؛ به این 
شکل که دوستان و اعضای خانواده را برای خرید هر 
نفر مبلغ دوهزارو ۳۰۰ دلار با پول واسطه گر به صرافی 
دولتی می برد و بعد از خرید در بازار آزاد می فروشــد. 
با سهمیه دلار هر نفر یک میلیون تومان درآمد کسب 
می کند که نصفی از ایــن درآمد به او تعلق می گیرد، 
یعنی ۵۰۰ هزار تومــان و اگر بتواند هفته ای ۱۰ نفر از 
فامیل و دوستان را برای این کار ترغیب کند، ماهانه پنج 

میلیون تومان درآمد خواهد داشت... 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۵

حرف اول

 افشای مصاحبه ظریف و 
پرسش های اساسی

  با انتشار غیر رسمی یک گفت وگوی 
خارجــه،  وزیــر  بــا  سه ســاعته 
به ســرعت بحــث و حدیث های 
مفصــل و داغ درباره آن پا گرفت. 
اینجا با محتــوای این گفت وگو و 
تفســیرهایی که تحلیلگران و ناظران مختلف درباره 
این مصاحبه گفته و نوشته اند، کاری نداریم. در اینجا 
بخش مهم تر از محتوا، پرســش هایی درباره انتشار 

غیررسمی این مصاحبه است:
۱-گفته شــده این مصاحبه، بخشی از یک طرح 
وسیع تر است که در اختیار مرکز تحقیقات استراتژیک 

است. این طرح و جزئیات آن چیست؟
۲-گفته شــده   قرار به انتشار این گفت وگو نبوده 
اســت. در این صورت این گفت وگو بــرای چه زمانی 
انجام شــده و براســاس طرح قرار بوده چه زمانی و 

تحت چه شرایطی منتشر شود؟
۳-اگر این ســخن درســت باشــد که قرار به 
انتشــار این گفت وگو نبوده است، فایل مصاحبه 
مشــمول اســناد و مدارک طبقه بندی شــده قرار 

داشته است یا نه؟
۴-طبیعی است که اگر فایل های مصاحبه رسما 
در طبقه بندی، مثلا محرمانه یا فوق محرمانه یا سرّی 
قرار داشته اند، باید طبق مقررات موجود متناسب با 
نوع طبقه بندی نگهداری بشوند تا دسترسی افراد به 
آنها بســیار کم و محدود به چند فرد خاص و معین 
باشد. آیا مقررات و ضوابط نگهداری مدارک و اسناد 
طبقه بندی برای این فایل رعایت شــده بود یا نه؟ آیا 

در نگهداری آنها تقصیر یا قصوری رخ داده است؟
۴-ممکن است گفته شــود اگرچه قرار به انتشار 
این مصاحبه نبــوده؛ ولی فایــل آن طبقه بندی هم 
نشــده بود و به عنــوان یک مدرک عــادی نگهداری 
می شده اســت. در این صورت روشــن است که مثل 
هر فایل دیگری نگهداری می شده و هرکسی ممکن 
بوده به آن دسترسی پیدا کند. حال پرسش این است 
که چرا مصاحبه با وزیر خارجه که قرار اســت برای 
آینده ای نامشــخص منتشر شــود و حاوی سخنان و 
برخی اطلاعاتی اســت که اغلب به شکل مرسوم و 
عادی بیان نمی شوند و آثار سیاسی داخلی و خارجی 
مهمی شــاید داشــته باشــند، باید بدون ملاحظات 
خاص و به شکل عادی به گونه ای نگهداری شود که 

در دسترس همگان قرار گیرد؟
۵-این مصاحبه که می گویند قرار به انتشــارش 
نبوده، برای چندین روزنامه نگار ایرانی خارج از کشور 

ارسال شد. 

کامبیز نوروزى
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روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

تاج زاده، ظریف و گاندوسازهای آینده

رئیس جمهور،  مشــاور  تاج زاده،  ســیدمصطفی 
معاون و سرپرست وزارت کشور در دولت اصلاحات 
و یکــی از شــاخص ترین چهره های فعال سیاســی 
کشور، برای انتخابات ریاست جمهوری کاندیداتوری 
خــود را به صــورت رســمی و علنــی اعــلام کرد. 
سیاســت مداری که قریب به هفت ســال از عمرش 
را در زندان ســپری کرده و در رنگین کمان طیف های 
سیاسی ایران به جریانِ پررنگ تر رفرمیست ها متعلق 
اســت. اگرچه پیش از اعلام رســمی او بســیاری از 
افراد با موضع گیری له و علیه ایشــان به اســتقبال 
خبر کاندیداتوری اش رفتــه بودند، با این حال به نظر 
می آمد بیشــتر ایــن مطالب صرفــا گمانه زنی برای 
حضور این شــخصیت و تلاش برای رونق بخشیدن 
بــه فضــای انتخابات باشــد. اما حالا او رســما و با 
صدور بیانیه ای مانیفست گونه وارد این عرصه شده 
است. شــاید از یک منظر بگوییم یک نفر که در خود 
توانمندی مدیریت دســتگاه اجرائی کشــور را دیده، 
اعــلام آمادگی کرده و از حق قانونی خود بهره برده 
تا جریان همســو با خود را در انتخابــات نمایندگی 
کند و باید از آن اســتقبال کرد. اما معتقدم نمی توان 
از چرایــی و چگونگی حضور مصطفــی تاج زاده با 
وعده های فوق العاده شاذی که در بیانیه ایشان آمده 

است، ســاده انگارانه عبور کرد و آن وعده ها را صرفا 
شعار انتخاباتی دانست.

به عقیده بسیاری، در طیف رفرمیست های امروز 
ایــران کــه معتقد بــه تغییرات و اصلاحــات بدون 
خشونت هستند، شــخصیتی چون تاج زاده متعلق 
به رادیکال تریــن بخش جریان سیاســی اصلاحات 
اســت. این طیف با اصــرار بر تغییــرات بنیادین در 
قانون اساســی، بر این باور بوده اســت که در قالب 
چنین ساختاری، کار چندانی از رئیس جمهور ساخته 
نیست. سؤال اینجاست که در اندیشه و قالب فکری 
شــخصیتی چون مصطفی تاج زاده چه تحولی رخ 
داده که امروز به این نتیجه رســیده  اســت می تواند 
در قالب و پلتفرم کنونی و با شــناختی که از ساختار 
قدرت دارد، تحولات گسترده ای را که در بیانیه آمده 

است، رقم بزند!
از سوی دیگر، ساعاتی پس از اعلام کاندیداتوری 
ایشــان، فایل صوتی  گفت وگوی دکتــر محمدجواد 
ظریــف در مرکــز بررســی های اســتراتژیک نهــاد 
ریاســت جمهوری به رسانه های خارجی درز کرد که 
انتشــار آن نه  تنها در این زمان که در آینده نیز بدون 
تحفــظ امکان پذیر نبود و مطالب گفته شــده در آن 
گفت وگو، عواقب جدی در عرصه سیاســت داخلی 
و خارجی کشــور را مترتب خواهــد بود. بدون ورود 
به این موضوع که خود شایســته پرداختن و بررسی 
مســتقل اســت، آیا آقای تــاج زاده از وجــود چنین 

وضعیتی بی اطلاع است؟ 

 علیرضا غریب دوست

یادداشت
«اما»ی هولناک رئیس جمهور!

 رئیس جمهــور محترم در دیــدار با فعالان 
اقتصــادی از موفقیت های دولت یــاد کردند و 
ازجمله به تک رقمی شــدن تورم در ســال ۹۳ 
و دورقمی شــدن رشــد اقتصادی در سال ۹۵ و 
ایجاد ۷۰۰ هزار شــغل جدید و...؛ بدون شــک 
این اعــداد و ارقام همگــی صحیح اند و متکی 
بــه گزارش های نهادهایی رســمی مانند بانک 
مرکزی و مرکز آمار؛ اما مخاطبان این ســخنان 
رئیس جمهوری چه کســانی ا  ند و هدف از بیان 

این اعداد و ارقام چیست؟
- اگر مخاطبان، فعالان، کارشناسان و نخبگان 
اقتصــادی و صنعتی هســتند کــه ضرورتی برای 
بیان   وجود ندارد؛ چراکه این گروه به واســطه کار، 
زندگی و مشــغله فکری و حرفه ای شان که حوزه 
اقتصادی است، به خوبی با این اعداد و ارقام آشنا 
و حتــی فراتر از آن، با اعــداد و ارقامی مأنوس اند 
کــه رئیس جمهــوری محترم به واســطه کمبود 
وقت شــاید کمتر به آنها توجــه می کند. مثل دو 
خبــر همین یکــی، دو روز اخیر رســانه ها: رئیس 
اتاق ایران و امارات گفت: امارات بیشــترین سهم 
تجارت و صادرات با جهان را در مقایســه با دیگر 
کشورهای حاشیه خلیج  فارس دارد... به طوری که 
سهم امارات از صادرات به جهان ۱.۷ درصد است 
و پس از این کشــور، عربستان با سهم ۱.۴ درصدی 
در جایگاه دوم است درحالی که ایران ۰.۳۵ درصد 
از سهم صادرات به جهان را دارد و به این ترتیب، 
امارات پنج برابر ایران ســهم صادراتی بیشتری در 
جهان را به خود اختصاص داده  است (سایت اتاق 
تهــران، ۱۴۰۰/۲/۷). رئیس کل گمرک در تشــریح 
تجارت خارجی کشور در نخســتین ماه از سال، از 
رشد صادرات غیرنفتی خبر داد و یادآور شد بنزین 
در صــدر اقلام صادراتی در فروردین بوده اســت. 
کشــورهای چین، عراق، افغانستان، ترکیه و عراق 
پنج کشور عمده وارد کننده کالا از کشورمان بوده اند 
(رســانه ها، ۱۴۰۰/۲/۷). قرار گرفتــن در رده پنجم 
منطقه بعد از عربســتان، امارات، ترکیه و عراق و 
ســهم تقریبــا دو درصدی از صــادرات کالاهای با 
فناوری بالا و اتکا به صادرات مواد خام و انرژی پایه 
بعد از اجرای شش برنامه توسعه ای. مسئله فوق 
وقتی در پس زمینه ای از گزارش نهادهای اقتصادی 
داخلی و بین المللی از عملکرد اقتصادی کشــور 
در چهار دهه اخیر قرار می گیرد، عمق مشــکل و 

بحرانی بودن وضعیت خودنمایی می کند؛ 

 حسین حقگو
  کارشناس اقتصادى

یادداشت
بازی صوتی ظریف

به بهانه انتشار مصاحبه محرمانه اسفند ۱۳۹۹ 
دکتر ظریف، وزیــر امور خارجه دولت دوازدهم، با 
سعید لیلاز درباره اقدامات هشت ساله در وزارتخانه 
تحت امر ایشــان، مطالبی مطرح شد که نیاز است 
شفاف تر و رساتر به آن پرداخته شود. ابتدا جا دارد 
از تلاش های ایشان و تیم مذاکره کننده تشکر کرد؛ 
چراکه دستگاه حاکمیت کشور این عزیزان را طبق 
فرمایش مقام معظم رهبری از فرزندان این آب و 
خاک می دانــد و نیت قاطبه این عزیزان نیز به طور 
جد خدمت به این کشور است؛ بنابراین نسبت های 
نــاروا دادن جز ایجــاد یأس، ناامیدی و انشــقاق، 
خیر دیگری ندارد. امــا ای  کاش جناب آقای دکتر 
ظریف مباحثی را که درباره شــهید سلیمانی ایراد 
کردند، در زمان حیات ایشان نقل می کردند تا شهید 
بزرگوار، حق دفاع و پاســخ به ملت را می داشتند 
و به طور کلی مطرح شــدن این گونه قضایای کاملا 
محرمانه کشور و نسبت آن به شخصی که در قید 
حیات نیســت، اولا توجیه و پایمال کردن زحمات 
خود ایشان در وزارتخانه است و ثانیا کم لطفی در 
حق آن شهید عزیز. بر این اساس لازم است ایشان 
زوایای آن قســمت از مصاحبه را مجدد واکاوی و 
بیــان کند. باید اذعان کنم در ملاقات هایی که بنده 
از نزدیک با ایشــان در تهران و رامسر داشته ام، به 
صداقت دکتر ظریف شکی ندارم؛ اما نقل این گونه 
مطالب حتی برای ضبط مســتندی کــه در تاریخ 
شــفاهی ثبت خواهد شــد، باید مستدل و دقیق تر 
باشد. ضمن اینکه نیاز است در تهیه این گونه اسناد 
دولتی، نظــارت امنیتی ویژه ای بــرای حفظ کیان 
و صیانــت از منافع ملی کشــور و امانت در بیان 
مطالب حق رعایت شود. هرچند پاره ای از مسائلی 
که دکتــر ظریف مطرح کردند، بــرای اهل علم و 
تحقیق پوشــیده نبوده، اما نقاط تاریک و جزئیات 
حاشــیه ای آن نیازمند رعایت برخــی ملاحظات 
آداب، صبر و حوصله و دقت نظر بیشــتری بود که 
متأســفانه در این فایل صوتی رعایت نشــد . آقای 
دکتر ظریــف در صحبت های قبلــی خویش هم 
اعتراضاتی به نهادهای نظامی کشور داشته اند، اما 
این  بار به گونه ای مطرح کردند که گویا این کشــور 
در ســیطره و حاکمیت نهاد نظامی خاصی اداره 
می شود و اعضای محترم هیئت دولت بی مورد در 
حال گرفتن حقوق و مزایا هستند. مع الوصف بهتر 
بود دولت را هم به آنها واگذار می کردید تا دوستان 
دوران بازنشستگی را به جای وزارت با خیال راحت 

به استراحت می پرداختند .

 حجت الاسلام نیما ارزانى

اگر من رجل سیاسی نیستم  علی مطهری در گفت وگو  با  «شرق»:
پس چه کسی خواهد بود

  مصاحبه ظریف را دزدیده اندسخنگوی دولت:
 صفحه های ۲و۳

    سیاسیون و تندروها
 از  حوادث چند سال گذشته  عبرت گرفته اند 

در مناظره ابراهیم اصغرزاده و حسین االله کرم مطرح شد

گفت وگو با  معاون برنامه ریزی و توسعه 
سازمان زیباسازی شهر تهران

تشکیل پرونده قضائی در پی انتشار فایل صوتی وزیر
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چشم هایش نوشته بزرگ علوی
 به روایت احمد غلامی و احمد آرام

انتخاب شَر برای نجات خیر

یک کتاب
 دو نویسنده


